江西省企业投资项目备案办法
　　经2006年4月12日省人民政府第43次常务会议审议通过，现予公布施行。　　二○○六年四月十四日　　第一条　为规范企业投资项目的备案管理，落实企业投资决策自主权，根据《国务院关于投资体制改革的决定》和《国家发展改革委关于实行企业投资项目备案制指导意见的通知》，结合本省实际，制定本办法。　　第二条　本省行政区域内企业投资项目的备案，适用本办法。　　本办法所称的企业投资项目，是指企业不使用政府性资金，投资建设国务院颁布的《政府核准的投资项目目录》、《江西省政府核准的投资项目目录》以及国家法律法规和国务院专门规定禁止投资以外的项目。　　第三条　县级以上人民政府发展改革（计划）行政主管部门和经济贸易行政主管部门为企业投资项目备案机关。企业基本建设类投资项目由发展改革（计划）行政主管部门备案；企业技术改造类投资项目由经济贸易行政主管部门备案。　　环境保护、国土资源、城市规划、安全生产监督管理等有关部门，应当在各自职责范围内协助做好企业投资项目备案工作。　　项目备案机关和有关部门应当建立信息共享机制，加强联系和沟通，为企业投资提供便利。　　第四条　企业投资建设实行备案制的项目，应当根据项目类别和规定的备案权限，向相应的项目备案机关申请备案。　　第五条　中央驻赣企业、省管企业投资项目由省人民政府项目备案机关备案。其他企业投资项目，按照属地原则，由项目所在地市、县（区）人民政府项目备案机关备案。法律、法规或者规章另有规定的，从其规定。　　设区市与县（市、区）人民政府项目备案机关备案权限的划分，由各设区市人民政府确定。　　第六条　项目申报单位申请备案，应当向项目备案机关提交企业投资项目备案申请表。　　企业投资项目备案申请表包括下列内容：　　（一）项目申报单位基本情况；　　（二）项目名称；　　（三）建设性质；　　（四）建设地点；　　（五）建设规模和主要建设内容；　　（六）总投资和资金来源。　　项目申报单位应当对企业投资项目备案申请表内容的真实性负责。　　第七条　项目备案机关应当将企业投资项目备案所涉及的法律、法规、规章和政策，以及企业投资项目备案申请表格式文本予以公布，方便企业查询、索取。　　第八条　项目备案机关对企业投资项目的下列内容进行审查：　　（一）是否属于备案范围；　　（二）是否属于本机关管辖范围；　　（三）是否符合国家产业政策；　　（四）是否符合法律、法规、规章的规定。　　第九条　企业投资项目备案申请表不符合要求的，项目备案机关应当当场或者在3个工作日内一次告知项目申报单位补正。　　企业投资项目备案申请表符合要求的，项目备案机关应当当场受理。　　第十条　项目备案机关应当自受理企业投资项目备案申请之日起5个工作日内，作出是否备案的决定，并向社会公布。符合备案规定的，予以备案，发给企业投资项目备案通知书；不符合备案规定的，不予备案，发给不予备案通知书，并说明理由。　　项目备案机关应当将企业投资项目备案通知书和不予备案通知书抄送相关行政主管部门。　　第十一条　环境保护、国土资源、建设、城市规划、安全生产监督管理、质量监督等部门，应当按照职能分工，对项目备案机关予以备案的项目依法审查和办理相关手续；对应当备案而未备案以及项目备案机关不予备案的项目，不予办理相关手续。　　第十二条　各级项目备案机关应当对企业投资项目的备案材料进行整理、归纳、分析，做好社会投资的监测工作，并及时向上级项目备案机关报送相关材料。　　第十三条　已备案项目有下列情形之一的，应当重新办理备案手续：　　（一）项目法人发生变化的；　　（二）建设地点发生变更的；　　（三）变更建设方案可能对环境、安全生产等产生重大不利影响的。　　第十四条　企业投资项目备案通知书的有效期为2年，自送达之日起计算。　　企业投资项目在备案通知书有效期内未开工的，项目申报单位需要继续建设，应当在有效期届满前30日内向原项目备案机关申请延续，原项目备案机关应当在备案通知书有效期届满前作出是否准予延续的决定。　　第十五条　项目备案机关应当加强备案项目的监管，对项目申报单位以拆分项目、提供虚假材料等不正当手段取得企业投资项目备案文件的，应当撤销该项目的备案；对未予备案擅自开工建设以及不按备案内容进行建设的项目，应当责令其停止建设，并依法追究有关单位和责任人的责任。　　第十六条　项目备案机关工作人员在备案过程中玩忽职守、滥用职权或者徇私舞弊的，依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。　　第十七条　事业单位、社会团体等非企业单位投资建设备案范围内的项目，按照本办法进行备案。　　第十八条　本办法自公布之日起施行。